Si. n. solentia. Hic pbat pclusionem suam qd nocumētum somni i declinatione ē signū mortis Et diuidit in tres partes fm tres rationes. ibi 2^o Si. n. calor. ibi 3^o Si ḡ calor iste. p̄ia in duas. qm̄ primo facit quod dictum ē. fo narrat nocumenta cōiter ex somno ptingentia. ibi fa. **N**ocumentum somni. In prima innuit hāc rationē. Si solentia iuuare non iuuerint in tpe in quo solet iuuare. significatio est mala et mortalis. s; somnus solet iuuare et p̄cipue in declinatiōe vt dictū ē ḡ. si nocet tūc significat^o erit mala. **N**ocumentū. narrat nocumēta sōni cōiter in febre ptingentia vel p̄na et sūt p̄traria iuuamēt vt si augeat febrē et augmenat dolorē apātis: aut irrationabiliter loquat in sōno et postq̄ excitatus ē aliq̄ diu in eadē varietate permāeat aut surgat stupidus aut cū magna varietate vel grauitate. Et si notas plurimas istoz sunt ex nocumēto facto in cerebro et q̄ ista patitē accidit ei ex chimoz pessimitate. **S**i. n. calor. 2^o ratio illa ē significatio mortalis q̄ significat calorē non posse dominari humoribus malis et hoc significat nocumētuz somni in declinatiōe. ḡ maior ē clara: et minor pbat. qz si calor nālis i corpe ē fortior chimis tūc in somno et p̄cipue in declinatiōe. qm̄ non multi mali sumi retrahunt aut humores calor eos vinceret et nō accideret nocumētuz. si at̄ econtra. tunc chimis dominant calorē in visceribus. et sic se q̄ mors. **R**atio at̄ q̄ in somno dz calor vincere ē qz in tpe vigiliāz calefiunt exteriora et infrigidantur in somno vt dicit y. in hoc plurimis p̄his p̄cori Et iō tpe somni calor p̄fortat et si ē fortior chimis eos vincet. somnus at̄ et vigilia faciūt coadunationem caloris nāalis aut intus: aut extra. Et no. qd dicit faciūt nō qd sūt ex tali coadunatione. **S**i ḡ calor. 3^o ratio ē illud quod significat virtutē qm̄ ē fortificata nō posse vincere mām qm̄ ē pauca significat qd calor nunq̄ poterit mām vincere. s; hoc si significat nocumētuz somni in declinatiōe. ḡ et c. minor p̄z qz calor. tūc i interioribus ē p̄fortatus et mā ē pauca. dixi hic stricte: qz in questioe dictū ē satis. **S**i si nā. nūc p̄mētat secundā pclusionē dicēs qd si nā dominat in declinatiōe humoribus. signū ē bonū nō tñ necessario significat salutē qz posset infirmus ex alia cā periclitari vt si esset apostema duz in epate vel alio interiori membro nobili. Et iō p̄ intelligat qd si sōnus iuuat nō ē signū mortale. nō tñ qd sit oīo signū salutis. **Q**uod si sōnus. nūc etozitate y. iprobat primā opinionē suprapositā dicēs qd y. in libro epidimiaz dixit qd sōn^o nocet et p̄z.

Ubi ergo desipientiam

Iste afforsimus duas p̄inet pclusiones 2^o ibi. Ubi vero. pclusio prima est ista sōnus sedans desipientiā ē bonus vel sedato desipientie a somno ē bona. pbat qz talis sedati significat victoriā virtutis supra nām morbi. ḡ ass^m patebit statim. **U**bi vero. 2^o p̄ desipientiā p̄his somnuz ē signum malū. pbat. qz ē nocumentū. sed tale est signū malum ex precedenti affō. ḡ. **C**irca affors

num nota virtutes interiores primo in cerebri vetriculis rigere. et maxime nocumētum accidit in illaz virtutum operatione ex lesione cerebri aut p vapores aut humores malos cerebri stimulantes

Nota fo qd ex comuni modo loquēdi. sapientia dicitur de virtute recte operādi per istas interiores virtutes. vnde illos qui sunt bone imaginatiue et estimationis dicimus sapientes. **T**ertio nō qd in illarum virtutum operatōibus tripliciter cōtingit nocumentam. aut enim auferuntur et tūc dicitur dispositio illa amentia aut corrupitur et dicitur illa alienatio aut diminuantur. et dicitur illa stoliditas: desipientia autē dicitur de quolibet tali nocumento et precipue de corruptione vt commentator videtur in commento exponere. **N**ota quarto qd cum humores nō sint valde multi et nō valde maligni calor retractus interius potest illos digerere et dissolue et hoc modo si prius erant cā lesionis operationis virtutū interiorū remouetur illa lesio. Et ita somnus potest sedare desipientiā sed cum vapores sunt rheementer mali et in somno retrahantur ad cerebri stat post somnum hominem merito precedentis somni esse desipientem

Et quo patet somnum aliquādo prestare et facere desipientiā qm̄ vō auferre et ē vep̄ p accis et p̄z nunc causa verificans vtrāq̄ pclusionē affō.

Hic afforsimus. **B**al. primo cōiungit hūc afforsimum cum precedenti. **S**ecdo eum commentatur. ibi 2^o. Intendit autem. prima patet. nāz illo modo hic afforsimus esset correlarium precedentis attendit. dicit hic intentōnez esse ypo. qd si somnus mitiget dolorem aut minuat febrē. aut apostema ē bonus et ita de remotōe alioz nocumētoz. Sed cum omnia ista intellexit nominauit periculosius inter ea et est desipientia quā posuit pro exemplo vt per eam de aliis nocumentis intelligerem?

Circa partem nota qd non vult gal. quālibet desipientiam qualibet febre vel apostemate esse deterioz qz hoc est manifestuz s̄m. Sed qd desipientia in genere suo est deterioz apostemate qz pluris repit apostema modici piculi q̄ desipientia modici piculi et hoc^o solue dubiū h̄ moueri solitū et c.

Somnus et uigilia. **C**onclusio afforsimi est ista tam somnus q̄ vigilia mediocritatē et conuenientez mensuraz excedens est malum. probatur vtrūq̄ istorum excedens conuenientem mensurā. nocet et significat malam dispositionem. igitur vtrūq̄ istoruz est malum. et per viam cause et per viam signi. patet consequentia. et assumptum totum declarabitur in notatis. **C**irca afforsimuz nota primo. qd retractio spirituum in somno et quies sunt causa infrigidationis exteriorum et interiorum. vt ostendit super tertio tegni. **S**unt etiam causa retentionis superfluitatum prime et secunde digestionis que expelluntur precedente sensationem intestinorum et collis vesice quarum retentio ē causa multorum